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Krajowe Ramy Kwalifikacji w praktyce: przypisywanie kwalifikacji do poziomów 

Seminarium dyskusyjne (Peer Learning Activity of the EQF Advisory Group), 

16-17 marca 2015, Warszawa, Polska, Hotel Marriott 

 

Gábor Bay – dołączył do zespołu tworzącego Węgierskie Ramy Kwalifikacji w Krajowym 

Urzędzie Pracy w roku 2012. Był członkiem grupy odpowiedzialnej za rozszerzanie listy 

kwalifikacji w ramach Krajowego Rejestru Kwalifikacji Zawodowych. Po udanej walidacji 

Węgierskich Ram Kwalifikacji w lutym 2015 roku rozpoczął pracę dla Ministerstwa Zasobów 

Ludzkich, w którym zajmuje się między innymi działaniami związanymi z przechodzeniem  

z etapu kształcenia i szkolenia zawodowego do etapu szkolnictwa wyższego. W okresie od 

stycznia 2014 do lutego 2015 roku był delegatem na sesje grupy roboczej ministrów edukacji 

Dialogu Azja-Europa (ASEM ME) ds. innowacyjnych kompetencji i kształcenia w zakresie 

przedsiębiorczości. 

Jens Bjørnåvold – pracuje od lat 90. ubiegłego wieku w sektorze oświaty europejskiej  

i szkoleń; zajmował szereg stanowisk w Europejskim Centrum Rozwoju Kształcenia 

Zawodowego (Cedefop) i w Komisji Europejskiej. W chwili obecnej zajmuje stanowisko 

brukselskiego przedstawiciela Cedefop przy Komisji Europejskiej w Dyrekcji Generalnej  

ds. Zatrudnienia. Uczestniczył w opracowywaniu i wdrażaniu unijnej strategii uczenia się 

przez całe życie, Procesu Kopenhaskiego ds. kształcenia i szkolenia zawodowego, 

inicjatywy Europass oraz Europejskich Ram Kwalifikacji (ERK). W ostatnich latach 

uczestniczył również w opracowywaniu europejskiej terminologii dla potrzeb europejskiej 

klasyfikacji umiejętności, kompetencji, kwalifikacji i zawodów (ESCO). Był odpowiedzialny za 

koordynację i realizację licznych projektów badawczych, głównie w obszarze zmieniających 

się ról kwalifikacji oraz procesu walidacji kompetencji uzyskanych w ramach edukacji 

pozaformalnej i nieformalnego uczenia się. 

Brigitte Bouquet – objęła w listopadzie 2009 roku stanowisko Głównego Sprawozdawcy 

Państwowej Komisji ds. Certyfikacji Zawodowej (CNCP), odpowiedzialnej we Francji za 

rejestrację certyfikatów i świadectw w Krajowych Ramach Kwalifikacji. Brigitte Bouquet 

odpowiada za proces rejestrowania kwalifikacji wprowadzanych przez urzędy ministerialne 

po zakończeniu wspólnych prac z partnerami społecznymi, jak również akredytowanych 

kwalifikacji w szkolnictwie wyższym. Jest członkiem grupy doradczej ERK, a także 

przedstawicielem tejże grupy w zarządzie projektu ESCO (Europejskiej klasyfikacji 

umiejętności/ kompetencji, kwalifikacji i zawodów). Jest również członkiem podgrupy ERK 

ds. międzynarodowych kwalifikacji branżowych. W czasie kariery zawodowej zajmowała 

szereg stanowisk w administracji publicznej – między innymi była odpowiedzialna za nadzór 

nad służbami publicznymi zajmującymi się zatrudnieniem. W latach 2006-2009 Brigitte 

Bouquet była odpowiedzialna w Ministerstwie Pracy, Zatrudnienia i Dialogo Społecznego za 

koordynację prac wszystkich organów zajmujących się uznawaniem kwalifikacji. Proces ten 

służył tworzeniu systemu walidacji kompetencji uzyskanych poza edukacją formalną 

(tzw.validation des acquis de l’expérience). Brigitte Bouquet jest absolwentką wydziału 

prawa na Université Paris II, paryskiego Instytutu Nauk Politycznych oraz renomowanej 

francuskiej ENA (Szkoły Administracji Publicznej). 
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Eduarda Castel-Branco – jest od 2003 roku członkiem zespołu Europejskiej Fundacji 

Kształcenia (jednostki należącej do struktur Unii Europejskiej); uczestniczy w realizacji 

projektów krajowych, a także w związanych z zatrudnieniem i kwalifikacjami. Zajmowała się 

zarządzaniem działaniami Fundacji w państwach Wschodniego i Południowego Sąsiedztwa 

Unii Europejskiej (przede wszystkim w Gruzji i w Maroku), a także w państwach 

kandydujących do Unii Europejskiej (w Byłej Jugosłowiańskiej Republice Macedonii). 

Zajmowała stanowisko specjalisty ds. polityki w Dyrekcji Generalnej ds. Edukacji i Kultury 

Komisji Europejskiej. Od roku 2013 roku jest przedstawicielem Fundacji w Grupie Doradczej 

ds. Europejskich Ram Kwalifikacji (ERK). W roku 2015 jej zakres działalności został 

rozszerzony i obejmuje obecnie wsparcie instytucjonalnego procesu tworzenia 

Marokańskich Ram Kwalifikacji oraz pomoc w zakresie procesu referencyjnego w Byłej 

Jugosłowiańskiej Republice Macedonii. 

Yee Wah CHENG – ukończyła studia licencjackie w Hongkongu i studia magisterskie  

w Kanadzie. Po obronie dyplomu była zatrudniona na uczelniach wyższych w Kanadzie  

i Hongkongu do roku 2005. W roku 2006 dołączyła do rządowego zespołu Specjalnego 

Regionu Administracyjnego Hongkongu na rzecz rozwoju ram kwalifikacji. Następnie 

dołączyła do zespołu Sekretariatu ds. Ram Kwalifikacji, gdy w roku 2009 rząd hongkoński 

ogłosił ustanowienie niezależnej jednostki w Radzie ds. Kształcenia Zawodowego. 

Agnieszka Chłoń-Domińczak – lider projektu Krajowe Ramy Kwalifikacji i lider Zespołu 

edukacji i Rynku Pracy w Instytucie Badań Edukacyjnych. Jest członkiem zespołu Instytutu 

Statystyki i Demografii Szkoły Głównej Handlowej i Instytutu Badań Edukacyjnych. 

Ukończyła studia na kierunku metod ilościowych w ekonomii i systemów informacyjnych w 

Szkole Głównej Handlowej, gdzie w roku 2003 obroniła pracę doktorską. W latach 1997-

1999 była pracownikiem Biura Pełnomocnika Rządu ds. Reformy Systemów Zabezpieczenia 

Społecznego. Była współpracownikiem Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową, a także 

konsultantem Banku Światowego i Organizacji Współpracy Gospodarczej  

i Rozwoju. W latach 2002-2009 pracowała w administracji rządowej na stanowiskach 

dyrektora departamentu, Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Polityki Społecznej (2004-

2005) i w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej (od stycznia 2008 do lipca 2009). 

Prowadziła projekty rządowe „Solidarność międzypokoleniowa – 50+”,  dotyczący emerytur 

pomostowych oraz dotyczący emerytur kapitałowych. W roku 2009 została uhonorowana 

Nagrodą im. Andrzeja Bączkowskiego „za wysokie kwalifikacje, które łączy z wielkim 

zaangażowaniem w działaniach dla dobra publicznego”. 

Prof. Ewa Chmielecka – Profesor nadzwyczajny warszawskiej Szkoły Głównej Handlowej,  

z którą to uczelnią związana jest od 1977 r. W 1975 r. została magistrem filozofii na 

Uniwersytecie Warszawskim. Pracę doktorską z filozofii nauki obroniła w 1979 r., 

habilitowała się na Wydziale Filozoficzno-Historycznym Uniwersytetu Łódzkiego w 2002 r. 

Autorka ok. 140 artykułów i książek z dziedziny filozofii nauki oraz badań nad szkolnictwem 

wyższym. Przewodnicząca Grupy Roboczej ds. krajowych ram kwalifikacji dla szkolnictwa 

wyższego, lider i ekspert innych projektów związanych z ramami kwalifikacji. 

Przedstawicielka Polski w EQF Advisory Group przy Komisji Europejskiej. Promotor i 

Ekspert Boloński. Członek Komitetu przy Prezydium PAN "Etyka w nauce" w kadencjach 

2007-2010-2013; członek Zarządu Fundacji Rektorów Polskich; od stycznia 2012 członek 

Polskiej Komisji Akredytacyjnej. Stypendystka American Council of Learned Societies. W 

2009 została wybrana przez Parlament Studentów RP Autorytetem Roku. 
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Dr Mike Coles – jest międzynarodowym konsultantem w zakresie systemów kwalifikacji. 

Zajmuje się tworzeniem i wdrażaniem Krajowych Ram Kwalifikacji oraz opracowywaniem 

regionalnych ram kwalifikacji i logistyką potwierdzania kwalifikacji. Uczestniczy w pracach 

wspierających Europejskie Ramy Kwalifikacji (ERK) i Regionalne Ramy Kwalifikacji 

Stowarzyszenia Narodów Azji Południowo-Wschodniej (ASEAN). 

Sandra D’Agostino – jest od marca 1996 roku członkiem zespołu badawczego we Włoskim 

Instytucie Poradnictwa Zawodowego (ISFOL), jednostce publicznej wspierającej 

Ministerstwo Pracy w zakresie opracowywania, monitorowania i oceny polityki w zakresie 

kształcenia  

i szkolenia zawodowego, rynku pracy i opieki społecznej. Od roku 2012 jest odpowiedzialna 

za koordynację prac jednostki ds. metodologii i narzędzi rozwoju umiejętności  

i przekwalifikowywania (zespół około 60 osób). Jednostka ta odpowiada za prowadzenie 

badań w różnorodnych obszarach: narzędzia wspomagające młodych ludzi we wchodzeniu 

na rynek pracy (staże i szkolenia); tworzenie włoskiego systemu certyfikacji, wraz z 

walidacją kompetencji uzyskanych poza edukacją formalną; zapewnienie jakości systemu 

kształcenia zawodowego i właściwej akredytacji jednostek oświatowych; europejskie 

narzędzia na rzecz przejrzystości i uczestnictwa w sieciach europejskich. Była 

odpowiedzialna za koordynację końcowej fazy prac związanych z pierwszym włoskim 

procesem przypisywania kwalifikacji  

i raportem złożonym do Grupy Doradczej ds. Europejskich Ram Kwalifikacji w maju 2013 

roku. Zadaniem jednostki jest obecnie praca na rzecz realizacji drugiej fazy projektu w celu 

zwiększenia liczby włoskich kwalifikacji odnoszonych do ERK. 

Sarah Daepp – jest kierownikiem projektów w szwajcarskim Sekretariacie Stanu ds. 

Edukacji, Badań i Innowacji (SERI). Jest członkiem zespołu odpowiedzialnego za wdrażanie 

Szwajcarskich Ram Kwalifikacji w Kształceniu i Szkoleniu Zawodowym (NQF VPET); 

uczestniczy w sporządzaniu raportów referencyjnych dla potrzeb Europejskich Ram 

Kwalifikacji (ERK). Ukończyła studia magisterskie na wydziale literatury angielskiej  

i językoznawstwa oraz studia licencjackie na wydziale sportu Uniwersytetu w Bernie. 

András Derényi – członek zespołu badawczego szkolnictwa wyższego w Instytucie Badań 

Edukacyjnych i Rozwoju w Budapeszcie. Pełni funkcję przedstawiciela krajowego 

odpowiedzialnego za potwierdzanie kwalifikacji w Grupie Doradczej ds. Europejskich Ram 

Kwalifikacji. W ciągu ubiegłych kilku lat prowadził projekty badawczo-rozwojowe na rzecz 

stworzenia Węgierskich Ram Kwalifikacji i wdrożenia ich w systemie edukacji węgierskiej,  

a także na rzecz opracowania modelu walidacji NFIL w węgierskich instytucjach 

oświatowych. Aktywnie uczestniczył w procesie dopasowywania Węgierskich Ram 

Kwalifikacji do Europejskich Ram Kwalifikacji (ERK). 

Horacy Dębowski – Absolwent Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie na kierunku 

ekonomia, doktorant w Kolegium Ekonomiczno-Społecznym SGH. W pracy naukowej 

zajmuje się tematyką stosunków przemysłowych oraz edukacji przez całe życie. 

Współredaguje czasopismo naukowe "Warsaw Forum of Economic Sociology" oraz jest 

członkiem zespołu badawczego Instytutu Badań Strukturalnych. Wykłada zarządzanie oraz 

ekonomię w Polsko-Japońskiej Wyższej Szkole Technik Komputerowych. 
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Ewa Dudek – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej. Poprzednio 

wicedyrektor Ośrodka Rozwoju Edukacji Jest absolwentką filologii polskiej na Uniwersytecie 

Warszawskim oraz studium dla nauczycieli języka angielskiego. W latach 1991 – 2007 była 

nauczycielką w Zespole Szkół w Nowej Wsi Warszawskiej. Od 2007 r. związana  

z Ministerstwem Edukacji Narodowej, gdzie pracowała w Departamencie Funduszy 

Strukturalnych; zajmowała się kontrolą edukacyjnych projektów konkursowych 

finansowanych z EFS oraz pełniła funkcję menadżera projektów systemowych. Od września 

2010 r. zatrudniona w Ośrodku Rozwoju Edukacji. Najpierw jako koordynatorka projektu 

dotyczącego nadzoru pedagogicznego, a od stycznia 2013 r. do 5 lutego 2014 r. na 

stanowisku wicedyrektora ORE, gdzie była odpowiedzialna za realizację projektów 

systemowych Ministerstwa Edukacji Narodowej finansowanych z EFS, w tym projektów 

dotyczących wdrażania podstawy programowej, nadzoru pedagogicznego, doskonalenia 

nauczycieli oraz e-podręczników i portalu zasobów edukacyjnych Scholaris. 

Michał Federowicz – dyrektor Instytutu Badań Edukacyjnych i lider projektu systemowego. 

Ukończył studia socjologiczne w Instytucie Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego (1984), 

wcześniej ukończył także studia na Politechnice Warszawskiej na wydziale Mechaniki 

Precyzyjnej (1977) i podjął pracę badawczą w Instytucie Lotnictwa w Warszawie (1980-

1984). Od roku 1984 związany z Instytutem Filozofii i Socjologii PAN, po doktoracie (1992) w 

latach 1994-1995 odbył indywidualny program studiów jako stypendysta Fundacji 

Kościuszkowskiej w Cornell University i w Harvard University (Center for European Studies, 

Department of Government). W 2005 r. uzyskał stopień doktora habilitowanego w zakresie 

nauk humanistycznych, kierując jednocześnie Zespołem Socjologii Polityki i Gospodarki 

Instytutu Filozofii i Socjologii PAN. Od 1999 roku koordynuje polską część 

międzynarodowego programu badawczego PISA (Programme for International Student 

Assessment). W 2005 roku utworzył Zespół Interdyscyplinarnych Studiów nad Edukacją IFiS 

PAN, w jego ramach w sierpniu 2007 zorganizował grupę ekspertów, która opracowała 

założenia do nowej podstawy programowej kształcenia ogólnego. W 2008 r. uczestniczył w 

pracach Ministerstwa Edukacji Narodowej nad nową podstawą programową kształcenia 

ogólnego. 

Mirjam de Jong – jest specjalistą ds. systemów kwalifikacji w Europejskiej Fundacji 

Kształcenia. Ze światem kształcenia i szkolenia zawodowego jest związana od początku 

swojej kariery zawodowej; zaczynała od praktyki nauczyciela i wykładowcy szkoleniowego. 

Była pracownikiem holenderskiej rady ds. umiejętności - odpowiadała za realizację licznych 

projektów wymagających współpracy międzynarodowej. W Europejskiej Fundacji 

Kształcenia odpowiada za wspieranie reformy systemów kwalifikacji w Albanii i Serbii oraz 

za realizację projektu regionalnego w południowym regionie basenu śródziemnomorskiego. 

Susanne Lonscher-Räcke – od września 2014 roku pełni funkcję oddelegowanego 

eksperta krajowego w Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia 

Społecznego, w Biurze ds. Umiejętności i Kwalifikacji. Odpowiada za koordynację prac 

Grupy Doradczej ds. Europejskich Ram Kwalifikacji (ERK). Była pracownikiem Ministerstwa 

Edukacji (Departamentu Rozwoju Programów Nauczania i Standardów), gdzie odpowiadała 

za politykę i programy europejskiej polityki edukacyjnej. Była również członkiem Komisji 

Niemieckich Krajów Związkowych ds. Europejskiej Polityki Edukacyjnej – organu decyzyjno-

opiniodawczego współpracującego z ministerstwami, zajmującego się całością europejskich 

projektów oświatowych, w tym ERK. Była odpowiedzialna za tworzenie projektów w 
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obszarze innowacji i jakości w edukacji i zarządzanie nimi na poziomie krajowym i 

europejskim. 

Sandra Müller – jest kierownikiem projektu w szwajcarskim Sekretariacie Stanu ds. 

Edukacji, Badań i Innowacji (SERI). Jest członkiem zespołu odpowiedzialnego za wdrażanie 

Szwajcarskich Ram Kwalifikacji w Kształceniu i Szkoleniu Zawodowym (NQF VPET). 

Obroniła doktorat na wydziale historii Uniwersytetu w Zurychu. 

Agata Poczmańska – jest specjalistą ds. badań i analiz w Instytucie Badań Edukacyjnych. 

Zajmuje się opracowywaniem i rozwojem kwalifikacji. Od października 2013 do czerwca 

2014 roku była członkiem zespołu w Europejskim Centrum Rozwoju Kształcenia 

Zawodowego (Cedefop) jako stażystka w Obszarze Rozszerzonej Współpracy w zakresie 

kształcenia  

i szkolenia zawodowego i kształcenia przez całe życie. Zajmowała się identyfikacją i analizą 

kwalifikacji międzynarodowych, jak również oceną wpływu wizyt studyjnych. Przez trzy 

poprzedzające lata była pracownikiem Związku Rzemiosła Polskiego (w Departamencie 

Koordynacji Spraw Europejskich). Do jej obowiązków należało reprezentowanie polskiego 

rzemiosła oraz małych i średnich przedsiębiorstw w kontaktach z organizacjami 

międzynarodowymi i instytucjami Unii Europejskiej (uczestnictwo w forach branżowych, 

procesach konsultacyjnych itp.) oraz prowadzenie badań dotyczących polskiej i europejskiej 

gospodarki, w szczególności w zakresie działalności małych i średnich przedsiębiorstw. 

Obecnie jest studentką studiów doktoranckich na Wydziale Dziennikarstwa  

i Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego. 

Dr Thomas Reglin – jest zastępcą dyrektora Instytutu Badawczego Kształcenia i Szkolenia 

Zawodowego (Forschungsinstitut Betriebliche Bildung (f-bb) GmbH) w Norymberdze (adres 

strony internetowej: www.f-bb.de). Obszary prowadzonych przez dr. Reglina badań 

obejmują początkowe i zaawansowane kształcenie zawodowe oraz europejskie instrumenty 

na rzecz przejrzystości, głównie Europejskie i Krajowe Ramy Kwalifikacji (ERK/KRK) oraz 

europejski system akumulacji i przenoszenia osiągnięć w kształceniu i szkoleniu 

zawodowym (ECVET). Od roku 2007 zajmuje się świadczeniem usług w związku z 

rozwojem Niemieckich Ram Kwalifikacji (Deutscher Qualifikationsrahmen, DQR). 

Tomasz Saryusz-Wolski - ekspert Instytutu Badań Edukacyjnych w ramach projektu KRK, 

członek Zespołu Ekspertów Bolońskich, docent Politechniki Łódzkiej, dyrektor Centrum 

Kształcenia Międzynarodowego PŁ - organizującego kształcenie w językach obcych 

(angielskim i francuskim). Zajmuje się problematyką internacjonalizacji oraz wprowadzania 

innowacyjnych metod kształcenia w szkolnictwie wyższym,  jest ekspertem w zakresie 

ECTS. Koordynator szeregu projektów krajowych i międzynarodowych. W latach 2006-2010 

przedstawiciel Polski w Grupie Kontynuacji Procesu Bolońskiego (BFUG), ekspert Instytutu 

Badań Edukacyjnych w ramach projektu I etapu KRK. Członek Polskiego Zespołu Ekspertów 

ECVET i Grupy Użytkowników ECVET.  W trakcie prac związanych z wdrażaniem ram 

kwalifikacji w Polsce zajmuje się m.in. walidacją i uznawaniem efektów uczenia się 

zdobytych poza uczelnią, a także kwestią projektowania i realizacji programów studiów  

w oparciu o efekty kształcenia. 

Wojciech Stęchły – jest głównym specjalistą ds. badań w projekcie Krajowych Ram 

Kwalifikacji w Instytucie Badań Edukacyjnych. Jest analitykiem ds. polityk  

http://www.f-bb.de/
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i strategii,  specjalizuje się w dziedzinie kształcenia przez całe życie oraz kształcenia  

i szkolenia zawodowego. Jest ekspertem do spraw standardów kwalifikacji, uznawania, 

akumulacji i przenoszenia osiągnięć  oraz opracowywania programów nauczania, 

przypisywania kwalifikacji do poziomów i reformy systemu oświaty w Polsce. 

Pauline Sutton – jest specjalistą ds. projektów w Biurze ds. Szkockiej Ramy  Kwalifikacji. 

Obecnie zajmuje się doradztwem i wsparciem na rzecz organizacji (oświatowych  

i biznesowych) w procesie określenia poziomu kwalifikacji oraz ustalenia czasu pracy do jej 

osiągnięcia,  a także poziomów programów nauczania. Jest kwalifikowanym 

nauczycielem/wykładowcą szkoleniowym z wieloletnim doświadczeniem  

w zakresie tworzenia i prowadzenia akredytowanych kursów oraz zarządzania procesami 

zapewnienia jakości i programami ustawicznego kształcenia zawodowego. 

Erzsébet Szlamka – była pracownikiem Krajowego Instytutu Kształcenia Zawodowego  

i Kształcenia Dorosłych, następnie Ministerstwa Zasobów Ludzkich, w imieniu którego 

zorganizowała międzynarodową konferencję na temat Europejskich Ram Kwalifikacji (ERK). 

Obecnie pełni funkcję eksperta ds. ram kwalifikacji w węgierskim Urzędzie ds. Edukacji. Jest 

członkiem zespołu tworzącego Węgierskie Ramy Kwalifikacji – odpowiada za współpracę 

międzynarodową i harmonizację projektów związanych z opracowywaniem Krajowych Ram 

Kwalifikacji. Jest członkiem Grupy Doradczej ds. Europejskich Ram Kwalifikacji; 

uczestniczyła również jako ekspert międzynarodowy w procesie referencyjnym PRK. 


